ATA DA CENTÉSIMA QUOTA SESgÃ
:!:FC+SLATiVA ORDnçARIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM 08-1 1 -2017.

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, reuniu-se, no Plenário
atavio Rocha do Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As quatorze
horas e quinze minutos, foi rea]izada a segunda chamada, na qual registraram presença Adeli
Sell, André Caras, Cassiá Carpas, Clàudio Janta, Dr. Thiago, Fernanda Melchionna, Jogo
Carlos Nedel, Marmelo Sgarbossa, Mauro Pinheiro, Mânica Leal, Paulinho Motorista. Paulo
Brum, Prof. Alex Fraga, Ricardo Gomes e Valter Nagelsteín. Constatada a existência de
quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhos. Ainda, durante a Sessão, régistraram
presença' Airto Ferronato, Alvoni Medina, Baba Doba de lyemonya, Dr. Goulart, Felipe
Camozzato, Idenir Cecchim, José Freitas, Jogo Bosco Vaz, Luciano Marcantânio, Mauro
Zacher, Mendes Ribeiro, Moisés Maluco .do Bem, Márcio Bens Ely, Professa)r Wambert.
Reginaldo Pujol, Roberto Robaina, Rodrigo Maroni, Sofra Cavedon e Tarciso Flecha Negra.
A MESA, foram encaminhados: o Prometo de Lei do Legislativo, n' 306/17 '(Processo n'
2786/17), de autoria de Adeli Sell; o Prometo de Lei dõ Legislativo n' 120/17 (Processo n'
1071/17), de autoria de Marcelo Sgarbossa; o Projeto de Lei do Legislativo n' 281/17
(Processo n' 2572/17), de autoria de Maroto Bens Ely; o Prometo de Lei Complementar do
Legislativo n' 041/17 (Processo n' 261 5/17), de autoria de Reginaldo Pujol; e o Prometo de Lei
do Legislativa n' 216/17 (Processo 'n' 1873/17), de autoria de.Rodrigo Maroni.'Após, foi
apregoado o Ofício n' 1.14/17, de autoria de Comandante Nádia, solicitando autorização para
representar extemamente este Legislativo, nos dias oito e nove de novembro do corrente. no
evento'"Contin Rio", no Rio de Janeiro T RJ. Também, foram apregoados Requerimentos de
autoria de Airto Ferronato e Luéiano Marcantânio (Processos Eletrõnicos R's 06307 e
0631 1/17, respectivamente), deferidos pelo Presidente, solicitando . autorização para
representar externamente este Legislativo, do dia primeiro ao dia cinco de novembro. no
evento "Cidades com Futuro", .em Lima, Peru. Em prosseguimento, o Presidente declarou
empossado na vereança, do dia oito ao dia doze de novembro do corrente, em substituição a
Aldacir Oliboni, o suplente Baba Doba de lyemonja, após a entrega do seu Diploma e
Declaração de Bens, bem como a prestação de compromisso legal 'e .indicação do nome
parlamentar, informando-lhe, que integraria a Comissão- de Saúde e Meio Ambiente. Na
oportunidade, foram aliregoadas Declarações firmadas por Sofra Cavedon, informando o
impedimento dos suplentes Carlos lioberto Comassetto, Leonel Guterreg Radde. Ariane
Chagas Leitão, Laura Soarem Sito Silveira, José Dorley dos Santos e Margarete Costa Moraes
em asst4mirem o exercício da vereança do dia oito ao dia doze de novembro do corrente. Em
continuidade, o Presidente concedeu a palavra a Baba Doba de lyemi)nja, nos termos do $ 8'
do artigo 12 do Regimento. Os trabalhos foram suspensos das quatorze'horas é trinta e quatro
minutos às quatorze horas e trinta e cinco minutos. A seguir,. o Presidente declarou a
inexistência de quórum deliberativo, deixando-se de. iniciar a Ordem do Dia. Em PAUTA.
Discussão Preliminar, estiveram,. em I' Sessão, os Projetos de Lei do Legislativo R's 265,
282/1 7, este discutido por SoHia Cavedon, e 293n1 7, este discutido por Adeli Sell, Reginaldo
Pujol e André Caras, e os Projetos de Resolução n'; 042 e 057/1 7. Em COMUNICAÇÃO DE
LÍDER, pronunciaram-se Adeli Sell, Clàudio Janta e Rodrigo Maroni.- Após, foi apregoado o
Ofício n' 1785/17, do Prefeito, solicitando a retirada de tramitação:do Projeto'de Lei
Complementam do Executivo n' O11/17 (Processo n' 2066/17). Em TEMPO DE
PRESIDENTE, pronunciou-se Valter Nagelstein. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER,
pronunciaram-se Dr. Thiago, Márcio Bens Ely, Femanda Melchionna, Luciano Marcantâniõ.
este duas vezes, Roberto Robaina e Tarciso Flecha Negra. Após, foi apregoado documento
endereçado à Direção do Sindicato dos Municipários de Porto A[egre, assinado por'Ade]i Se]],
Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alvoni Medina, André Caras, Cassiá Carpes,~Clàudio Janta,
Dr. Goulart, Dr.- Thiago, Fernanda Melchionna, João fosco Vaz, José Freitas, Marmelo
Sgarbossa, Márçio Bens Ely, Macro Zacher, Pauzinho Motorista, Prof. Alex Fraga, Rpberto
Robaina, -Rodrigo Maroni, Sofra Cavedon e Tarciso Flecha Negra. Em COMUNI(lh.ttÃb DE

DBF-FPW

FI.02(105'SOI'SLO
LÍDER, pronunciaram'-se Airto Ferronato, Professor Wambert, Felipe Camozzato e Moisés
Maluco do Bem. Durante a Sessão, Dr. Goulart, Dr. Thiago e SoHia Cavedon manifestaram-se
acerca de assuntos diversos. As dezesseis horas e cinquenta e três minutos, o Presidente
declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para sessão extraordinária a ser
realizada a seguir. Os trabalhos foram presididos por Jogo Carlos Nedel, Valter Nagelstein e.
Clàudio Janta e secretariados por Mauro Pinheiro. Do que foi lavrada a presente Ata, que,
após distribuída

I'SECRETÁRIO

DBF-FPW